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در هفته های اخیر افشای فساد در واردات چای شوک اساسی 
به جامعه وارد کرد. گرچه تخلف در تخصیص ارز نه به این 
شکل، بلکه به اشکال دیگر و با ارقام کمتر در سایر کالاهای 
حمایتی در سال های اخیر و حتی تحریم های 1390 و 1391 نیز رخ داده بود، 
اما با تداوم تحریم ها یکی از موضوعاتی که قابل بحث بوده، این است که آیا 
، فارغ از فساد رخ داده، کارآمدی  سیاست های حمایتی در قالب تخصیص ارز
ی از  . بسیار کافی برای حمایت از دهک های مختلف داشته یا خیر
کارشناسان معتقدند دولت نباید سیاست حمایتی خود را در قالب سیاست 
ی بچیند. به اعتقاد آنان این اقدام علاوه بر هدررفت منابع و فساد، به  ارز
تولید داخل نیز ضربات اساسی وارد می کند. نمونه قابل تامل این وضعیت، 
ی دیده می شود. بر این اساس درحالی اسناد بالادستی  در بخش کشاورز
ازجمله برنامه ششم توسعه از لزوم خوداتکایی 9۵ درصدی در محصولات 
ی سخن می گویند، اما  ی در بخش کشاورز اساسی و مثبت شدن تراز تجار
ی در سال گذشته به منفی 17.۵ میلیون  ی ایران در بخش کشاورز تراز تجار
تن از لحاظ وزنی و منفی 13.2 میلیارد دلار از لحاظ ارزش رسیده است. براین 
اساس تحقق امنیت غذایی در ایران در دهه های گذشته با چالش های 
متعددی مواجه بوده که برخی از آنها پس از گذشت سال ها به شکل مزمن 
تبدیل شده و حتی حالت بحرانی به خود گرفته اند. بررسی های صورت گرفته 
نشان می دهد، تداوم برخی از این چالش ها ناشی از ایرادهای مدیریتی و 
عدم اهتمام جدی به مقوله ورود دانش به بخش تولید محصولات راهبردی 

ی است.  ی پایین تولیدات کشاورز ی و به تبع آن بهره ور کشاورز

   کاهش سهم محصولات راهبردی در ترکیب کشت
طبق داده هایی که مرکز پژوهش های مجلس ارائه داده، در ترکیب کشت 
محصولات زراعی آبی، گندم بالاترین سهم را از سطح زیرکشت در سال های 
، شلتوک، یونجه، ذرت  مختلف داشته است. پس از این محصول نیز جو
دانه ای و سایر محصولات قرار دارند. آمارها نشان می دهد سهم محصول 
گندم آبی از ترکیب کشت محصولات زراعی آبی در کل کشور در سال های 
13۶2 تا 13۶۴، نزدیک به ۴۵ درصد بوده ولی در سال های اخیر به حدود 30 
درصد رسیده است. از این رو محصول راهبردی گندم زمین در اختیار خود را 
گذار کرده است. این نکته می تواند اهمیت توجه به  به سایر کالاهای رقیب وا
محصولات اساسی را بیش از پیش نمایان کند. طبق این داده ها؛ محصولات 
جالیزی و سبزیجات در طی 20 سال اخیر )13۸0 تا 1399( حداقل 11.3 درصد 
کثر 13.۸ درصد از سهم زراعت آبی را به خود اختصاص داده است،  و حدا
ی  از این رو تلاش برای تغییر این سهم با تداوم ساختار موجود بخش کشاورز
بسیار دشوار خواهد بود. در واقع این امر نیازمند اجرای برنامه مناسب برای 
ی اراضی زراعی است تا تولید محصولات راهبردی در مقایسه با  یکپارچه ساز
صیفی جات از سودآوری بالایی برای کشاورزان برخوردار شود. یکی از مهم ترین 
دلایل تمایل به کشت سبزیجات و محصولات جالیزی شکاف قابل توجه 
سود در هر هکتار هر یک از این محصولات است. براساس آمارها، نسبت 
سود ناخالص در هر هکتار از محصولات مختلف نسبت به گندم به طور 
متوسط در سال های 1391 تا 139۸، هر هکتار محصول سیب زمینی بیش 
ی داشته است، این نسبت  از 9 برابر هر هکتار گندم برای کشاورز سودآور

برای محصولات گوجه فرنگی و خیار به ترتیب ۸.۵ و 7.۶ برابر بوده است. 

   تغییر کاربری اراضی کشاورزی
کنده شدن بیش از حد اراضی به عنوان یکی از مهم ترین موانع   خرد و پرا
ی  ی مطرح بوده و از جمله عوامل کاهش بهره ور کاربست دانش در کشاورز
ی  ی به شمار می رود. ضمن اینکه خرد شدن اراضی کشاورز در بخش کشاورز
زمینه را برای تغییر کاربری آنها فراهم می کند. طبق آمار سازمان خواربار و 
ی مشتمل بر زراعی،  ی ملل متحد )FAO(، سهم اراضی کشاورز کشاورز
باغی و مراتع از کل اراضی کشور در دوره زمانی 19۶1 تا 2020 از 3۶.۴ درصد به 
ی  29 درصد کاهش یافته است و از نظر میزان کاهش سهم اراضی کشاورز
ی نیز از  کشور ایران رتبه ۴۸ جهان را داراست. از طرفی تقطیع اراضی کشاورز
چالش های اساسی تولید دانش بنیان غذا در کشور است. بنابر نتایج آخرین 
ی مرکز آمار ایران، در سال 1393، بالغ بر 7۴.۸ درصد از  ی کشاورز سرشمار
بهره برداران زیر ۵ هکتار ۸7.۴ درصد از بهره برداران زیر 10 هکتار زمین را مورد 
ی قرار داده اند و روند فعلی خرد شدن اراضی نیز نشان می دهد این  بهره بردار
کندگی بخش وسیعی  وضعیت بغرنج تر هم خواهد شد. علاوه بر خردی و پرا
ی در طی این سال ها در معرض تغییر کاربری های مجاز  از اراضی کشاورز
ک و  و غیرمجاز قرار گرفته اند که یکی از مهم ترین چالش های روز منابع خا
امنیت غذایی کشور به شمار می رود. طبق آمارنامه تخصصی سازمان امور 
اراضی در سال 1۴00، طی سال های 137۴ الی 1۴00 و با یک روند تصاعدی، 
بالغ بر ۴12.7۸۴مورد مشتمل بر حدود 73.7۸0 هکتار از اراضی زراعی و باغی، 
دچار تغییر کاربری غیر مجاز شده اند. البته این آمار صرفا موارد شناسایی 
شده است و بیشتر تغییر کاربری های غیرمجاز به دلیل پایش نشدن مستمر 

ی از چشم دور مانده است.  وضعیت اراضی کشاورز

   تشدید سالخوردگی کشاورزان ایران 
براساس داده های جمع آوری شده از سوی مرکز پژوهش های مجلس، تعداد 
بهره برداران کشاورزی در سرشماری سال 13۸2 برابر با ۴.3 میلیون نفر بوده است 
که در سال 1393 به ۴ میلیون نفر کاهش یافته است. برآوردها نشان می دهد که 
تعداد افراد فعال در حوزه کشاورزی تا سال 1۴0۴ به حدود 3.7 میلیون نفر می رسد. 
علاوه بر شرایط اقلیمی خروج افراد از فعالیت های اولیه کشاورزی به علت تفاوت 
قابل توجه سودآوری در این بخش و بخش های صنعت و خدمات بوده است 
اما نکته مهم تر از کاهش تعداد بهره برداران افزایش سن افراد مشغول در این حوزه 
است. آمار منتشر شده و برآوردها نشان می دهد در سال 13۸2، حدود 2۸.۵ 
درصد کشاورزان دارای سن کمتر از ۴0 سال بودند که در سال 1393 به 22 درصد 
رسیده اند. اگر همین فرآیند تداوم یابد، مقدار این شاخص در سال 1۴0۴ به 17 
درصد خواهد رسید. این امر نشان دهنده بی رغبتی جوانان به حوزه فعالیت های 
کشاورزی است که می تواند آینده این بخش را با کمبود نیروی انسانی ماهر و 
توانمند مواجه کند. این آمارها نشان می دهد جمعیت غالب بهره بردار بخش 
کشاورزی که در سال 13۸2 در سن ۴0 تا ۴۴ سال، در سال 1393 در سن ۵0 تا ۵۴ 
سال بوده، حالا درحال حاضر به سن ۵۵ تا ۵9 سال کوچ کرده است. همچنین 
درحال حاضر 2۶ درصد از کشاورزان در سن بالای ۶0 سال قرار دارند. این آمارها 
نشان می دهد افراد بالای 70 سال در بخش کشاورزی حدود 13.3 درصد از کل 
بهره برداران را تشکیل می دهند. اگر سن بهره برداران را ۸0 سال قرار دهیم، ۵.۵ 
درصد از کل کشاورزان ایران بالای ۸0 سال سن دارند. طبق این آمارها، درحالی 
بهره برداران در سن بالای ۸0 سال در سال 13۸2 حدود 119 هزار و 1۸3 نفر بوده، 
حالا این تعداد به بیش از 2۵7 هزار نفر رسیده است. به عبارتی، طی این مدت 

تعداد کشاورزان بالای ۸0 درصد بیش از 2 برابر شده است. 

   فقط یک درصد کشاورزان ایران تحصیلات عالی دارند 
ی در ایران، کندی ورود دانش به  یکی دیگر از چالش های بخش کشاورز

ی و  مزرعه است. به عبارتی، ورودی دانشجو به نظام آموزش عالی کشاورز
ی انطباق کامل نداشته و  منابع طبیعی با نیازهای بازار کار بخش کشاورز
ی دانش آموختگان کشاورزی و منابع طبیعی به دلایل مختلف ازجمله  بیکار
ضعف نظام مذکور و اختلال در فضای کسب و کار به یک معضل جدی 
ی کار مرکز آمار ایران، از  تبدیل شده است. بر اساس نتایج آمارگیری نیرو
ی شاغل در  سال 13۸۴ تا سال 1۴00 هیچ گاه نسبت دانش آموختگان کشاورز
ی شاغل، از 1۸ درصد فراتر  ی به کل دانش آموختگان کشاورز بخش کشاورز

نرفته و در سال 1۴00 نیز 17 درصد بوده است.
ی در  اشتغال تنها 17 درصد از شاغلان دارای تحصیلات عالی کشاورز
ی  این بخش و موفق نشدن حدود ۸3 درصد از دانش آموختگان کشاورز
ی از  به یافتن شغل در این بخش نشان می دهد راه بخش کشاورز
دانش جدا بوده و فارغ التحصیلان ترجیح می دهند در فعالیت های 
ی مشغول به کار شوند. از دلایل پایین بودن اشتغال  غیرکشاورز
ی در این بخش می توان به نبود سازوکار  دانش آموختگان کشاورز
مناسب برای تسهیل دسترسی ایشان به منابع پایه تولید و همچنین 
سهیم نکردن ایشان به طور شایسته در ارزش افزوده ناشی از اجرای 
طرح های دانش بنیان و علمی اشاره کرد. از طرفی براساس گزارش های 
مرکز آمار ایران با وجود افزایش تعداد شاغلان دارای تحصیلات عالی 
ی هنوز هم کمتر از یک درصد از شاغلان این بخش  در بخش کشاورز
دارای تحصیلات عالی هستند و همچنان به دلیل عدم اجرای برنامه 
ی سهم شاغلان مسن در این  ی بخش کشاورز مشخص برای جوان ساز

بخش رو به افزایش است. 

   افزایش شدید وابستگی به خارج 
برخلاف تکلیف ماده )31( قانون برنامه ششم توسعه، مبنی بر نیل به 
ی  خودکفایی 9۵ درصدی در محصولات اساسی و مثبت شدن تراز تجار
ی و غذا  ی بخش کشاورز ی آمارها نشان می دهد تراز تجار در بخش کشاورز
در سال 1۴01، از لحاظ وزنی به منفی 17 میلیون تن و از لحاظ ارزشی با افتی 
بی سابقه به منفی 13 میلیارد دلار رسیده است. گفتنی است شرکت های 
ی نیز با وجود تکالیفی که برای ارتقای  دولتی فعال در بخش بازرگانی کشاورز
تولید داخلی دارند، به وارد کننده های اصلی کالاهای اساسی تبدیل شده اند. 
آمارها نشان می دهد، همواره میزان وابستگی غذا در ایران دارای روند افزایشی 
ی ایران به شدت  بوده است. براساس این داده ها، وضعیت تجارت کشاورز
به سمت وابستگی شدید به محصولات وارداتی پیش می رود و میزان آن به 
رقم بی سابقه 12.۶ میلیارد دلار منفی در سال 1۴01 رسیده است. در این سال 
ی 17.۸ میلیارد دلار و میزان صادرات آن  میزان واردات محصولات کشاورز
ی محصولات  ۵.2 میلیارد دلار بوده است. گفتنی است بررسی تراز تجار
کی از افزایش  ، ذرت و کنجاله سویا نیز حا راهبردی زراعی شامل گندم، جو
ی  ی وزنی منفی و افزایش ۸71 درصدی تراز تجار 302 درصدی تراز تجار
ارزشی منفی طی دوره 30 ساله 1۴02-1372 است. همچنین آمار واردات 
ی و غذا موید نکته قابل توجهی در مورد وضعیت  سرانه کالاهای کشاورز
تولید و تأمین مواد غذایی است. میزان واردات غذا به ازای هر نفر در سال 
1371 برابر با 121 کیلوگرم در سال بوده که در سال 1۴00 به حدود 3۶2 کیلوگرم 
رسیده است. طی این مدت هرچند مصرف برخی اقلام غذایی ازجمله 
برنج و گوشت بهبود یافته است، ولی در هر صورت این افزایش بیش از 
200 درصدی نشان دهنده وابستگی بیشتر ایرانیان به غذای خارج از کشور 
است. این تغییرات می تواند نگرانی جدی را در مورد از بین رفتن جایگاه 
ی ایران ایجاد کرده و واردات در سال های آتی  صادرات محصولات کشاورز

را با هزینه های افزایشی مواجه کند.

    بهره وری تولید اقلام اساسی دنیا ۱.5 تا ۲ برابر ایران 
ی که مرکز پژوهش های مجلس ارائه داده، شکاف عملکرد و  براساس آمار
نرخ رشد سالیانه آن در سه بازه زمانی سال های 19۶1 تا 2020، 1991 تا 2020 و 
200۶ تا 2020 برای محصولات راهبردی منتخب در ایران و جهان بررسی شده 
ی نشان می دهد، تفاوت قابل توجهی بین  است. براساس آنچه داده های آمار
متوسط عملکرد گندم ایران و جهان وجود دارد. این داده ها نشان می دهد 
در دوره 200۶ تا 2021 میانگین عملکرد گندم در جهان در هر هکتار 1.7 برابر 
، در جو 1.۶ برابر و در  ؛ در سویا 1.2 برابر ایران بوده است. در چغندرقند 1.2 برابر
عدس 2.2 برابر ایران بوده است. نکته قابل تأمل، افزایش شکاف عملکردی 
، چین و ترکیه، در بازه های زمانی  این محصولات با کشورهای منتخب مصر
مذکور است. برای مثال درحالی عملکرد تولید گندم در ایران در سال 2021 
حدود 1۸33 کیلوگرم در هر هکتار بوده، این مقدار در مصر ۶100 کیلوگرم، 
در جهان نزدیک به 3۵00 کیلوگرم؛ در چین ۵۸00 کیلوگرم و در ترکیه 2۸00 
کیلوگرم بوده است. این آمارها نشان می دهد در صورت رسیدن عملکرد گندم 
ایران به متوسط جهانی، می توان ادعا کرد که به میزان متناسب، زمین و آب 
کمتری برای تولید همین مقدار گندم مورد نیاز خواهد بود. این ادعا برای 
محصولات آب بر و راهبردی دیگری مانند جو و دانه های روغنی نیز صادق 
، عملکردی  است. این درحالی است که برخی از کشاورزان نمونه در کشور
بسیار بالاتر از متوسط جهانی دارند و به عبارتی قابلیت رسیدن به عملکرد 

بالاتر از سطح جهانی نیز در کشور وجود دارد. 

   ضایعات ۱۰ تا ۲۰ درصدی محصولات کشاورزی
در وهله اول باید تقسیم بندی مناسبی از تلفات غذا در سراسر زنجیره تأمین 
یان های اقتصادی ناشی از کاهش در  یک کالا انجام داد. هدررفت غذا به ز
کمیت یا کیفیت غذا ناشی از تصمیمات و اقدامات تأمین کنندگان مواد 
غذایی در زنجیره اطلاق می شود. دورریز غذا نیز میزان تلفات ناشی از کمیت 
و کیفیت غذا ناشی از اقدامات خرده فروشان، ارائه دهندگان خدمات غذا 
و و مصرف کنندگان را در برمی گیرد. ضایعات به مجموع هدررفت و دورریز 
یست ملل متحد  غذا گفته می شود. براساس گزارش سال 201۵ برنامه محیط ز
و موسسه منابع جهانی حدود یک سوم از کل مواد غذایی تولید شده جهانی 
در زنجیره تأمین غذا به ضایعات تبدیل شده و از دسترس خارج می شود. 
برآوردهای جهانی نشان می دهد که ارزش اقتصادی مواد غذایی که ضایع 
می شود در کشورهای صنعتی ۶۸0 و در کشورهای در حال توسعه 310 میلیارد 
دلار در سال است. آمار رسمی در مورد میزان ضایعات غذا در ایران گزارش 
نشده است. در این میان صرفا برآوردهای موردی توسط برخی مطالعات 
صورت گرفته است. برای نمونه سازمان خوار و بار و کشاورزی ملل متحد 
میزان ضایعات غذا بعد از برداشت در ایران را 3۴ درصد گزارش می کند. بر 
این اساس، متوسط هدررفت محصول قبل از برداشت حدود 11.7 درصد برآورد 
می شود. این میزان ضایعات باعث اتلاف 9.3 میلیارد مترمکعب آب در هر 
سال شده است. طبق این آمارها، هدررفت گوجه فرنگی 20 درصد، سیب زمینی 
، و پنبه هرکدام 1۵ درصد، خیار و خربزه 1۴ درصد،  17 درصد، گندم، پیاز
ذرت و جو دانه ای 13 درصد، لوبیا 11 درصد، شلتوک، نیشکر و چغندرقند ۸ 
درصد و سویا 7 درصد؛ یونجه 3 و ذرت علوفه ای 3 درصد برآورد شده است. 
آنچه مسلم است سیاست های کنترل ضایعات باید در تمامی زنجیره 
تأمین مواد غذایی اعمال شود. این سیاست ها می تواند شامل بهبود 
ی و  ی های برداشت، آموزش کشاورزان و گسترش صنایع انباردار فناور
یز غذا در انتهای زنجیره  سرمایشی باشد. همچنین به منظور کاهش دورر
گاهی های  ی مصرف کنندگان و افزایش آ تأمین، باید تمرکز اصلی رو

عمومی در این زمینه باشد.

آمارهایی که باید برای پژوهشگران امنیت غذایی مهم باشد

کهنسالی در انتظار کشاورزی؟
»فرهیختگان« بروز یک چرخه کاهنده

در بازار ارز را بررسی می کند

اسکناس سبز تا
 47 هزار تومان آب می رود؟

همزمانی مازاد عرضه در سامانه نیما و افزایش بازدهی 
زهای پایانی آذرماه و ابتدای دی ماه  دارایی های مولد در رو
کارشناسان بازارهای مالی از  ی باعث شد تا  سال جار
کاهش قیمت   – یک چرخه مازادعرضه  وقوع زودهنگام 
ـــدود  ـــا ح ـــال 1۴02 ت ز در س ـــتان ار ـــد. داس ـــر دهن ز خب ـــازار ار در ب
که در این  یادی با سال های قبل از آن متفاوت بود؛ چرا ز
انجام  برای  فی  کا راده  ا نه تنها  پولی  ر  سال سیاستگذا
ی را در بدنه اجرایی  ز سیاست های ثبات بخش پولی و ار
و  اقتصادی  ایط  شر ز  ا بود  نسته  توا بلکه  می دید،  خود 
کم نیز برای پیشبرد سیاست های خود نهایت  سیاسی حا

ــرد.  ــره را ببـ بهـ
ـــر پیگیری  ی بانک  مرکزی ب ی، پافشار در بخش سیاستگذار
تا  شد  عث  با  ، تثبیت ی  ست ها سیا ی  ا چر و  ن  بی چو
تقاضای خارج شده از بازارهای غیررسمی دیگر  انگیزه 
ثمر  به  نکند. همچنین  پیدا  ا  ر ر  ا ز با ین  ا به  بازگشت 
ینگی  نقد شد  ر عت  سر ه  هند کا ی  ست ها سیا نشستن 
ی دیگر  ز گران ار در بازارهای پولی نیز باعث شد سودا
ــی  ــند. از طرفـ ــته باشـ ــازار نداشـ ــرخ در بـ ــن نـ ــرای تعییـ ــی بـ قدرتـ
ـــازار رسمی و قابل  ی یک ب ـــا راه انداز بانک مرکزی توانست ب
ــود  ــر خـ ــار دیگـ ــران، بـ ــلای ایـ ز و طـ ــه ار ــز مبادلـ ــارت در مرکـ نظـ
کند و با  ز ایران معرفی  یگر اصلی بازار ار را به عنوان باز
ی، اثر  ز کانونی و رسمی برای مبادلات ار تشکیل یک بازار 
ــی  ــای کلان تورمـ ز در متغیرهـ ــفاف ار ــای غیرشـ ی هـ قیمت گذار
یگران اقتصاد ایران را  را از بین ببرد. این موضوع دیگر باز
گرفتن اهداف  کرد فعالیت های خود را با درنظر  مجبور 
ــود  ــادلات خـ ــد و در معـ کننـ ــم  ــزی بازتنظیـ ــتی بانک مرکـ سیاسـ
ـــز  ـــی نی ـــش فن ـــد. در بخ ـــدی بگیرن ـــی را ج ـــتگذار پول ـــش سیاس نق
یت روابط ایران با کشورهای  ردهای سیاسی و تقو دستاو
ینه  ی به راحتی و با هز ز همسایه باعث شد مبادلات ار
یق دسترسی  کمتر صورت پذیرد و بانک مرکزی بتواند از طر
ز  ، از برو ز مورد نیاز بازار ی خارجی و تامین ار ز به منابع ار
یت  کند. به این ترتیب، تداوم تقو ی جلوگیری  ز التهابات ار
گری و افزایش  کاهش قدرت سودا ی بانک مرکزی،  ز ـــع ار مناب
ی دولت در 9 ماه گذشته باعث شد بازار  ز درآمدهای ار
به رو شود و بخشی از منابع  نیما در آذرماه با مازاد عرضه رو
ــه  کـ ــدی  ــد. رونـ ــدار بمانـ یـ ــامانه بی خر ــن سـ ــده در ایـ ــه شـ عرضـ
با تحولات مثبت در سایر متغیرهای کلان همچون رشد 
ی در نیمه نخست سال همراه  درآمد ملی و سرمایه گذار
شد و انتظارات فعالان بازارهای مالی را در مورد چشم انداز 

کرد.  بازدهی دارایی ها دگرگون 

   بروز چرخه مازاد عرضه – کاهش قیمت در بازار ارز
براساس تازه ترین آمار منتشر شده از طرف اداره حساب های 
گرفته  اقتصادی بانک مرکزی، محاسبات اولیه صورت 
توسط این مرجع تخصصی از رشد ۴.7 درصدی اقتصاد 
1۴02 خبر می دهد. همچنین در  ایران در نیمه اول سال 
این محاسبات نرخ تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در سه 
ماهه دوم سال 1۴02 رشد ۶.۴ درصدی نسبت به دوره مشابه 
سال قبل و رشد  ۴.۵ درصدی در شش ماهه اول سال 1۴02 
داشته است. این موضوع در روز یکشنبه از طرف فعالان 
که فعالان بازارهای  بازارهای مالی مورد توجه قرار گرفت؛ چرا
مالی برای پیش بینی نرخ دارایی ها به متغیرهایی مانند 
نرخ رشد اقتصادی، افزایش قیمت جهانی نفت، کاهش 
سرعت رشد پول، کاهش نرخ بهره بین بانکی و کاهش 
یپوی بانک مرکزی، نگاه می کنند و تحولات  تقاضا در بازار ر
ی  مثبت هرکدام از این شاخص ها می تواند در ارزش گذار
دارایی ها تاثیرگذار شود. همزمانی این تغییرات با افزایش 
ـــا کارشناسان مالی یک  مازاد عرضه ارز در نیما باعث شد ت

چرخه کاهنده نرخ ارز در بازار را شناسایی کنند. 
در این رابطه یک کارشناس بازارهای مالی به »فرهیختگان« 
گفت: »طی ماه های گذشته با افزایش درآمدهای بازگشتی 
ــم و  ــا بودیـ ــامانه نیمـ ــه در سـ ــرعت گرفتن عرضـ ــاهد سـ نفت، شـ
ن متقاضی  بخشی از منابع عرضه شده در این سامانه بدو
ــرای آن  ی بـ ــدار یـ ــا خر ــازار نیمـ ــر در بـ گـ ــه ا کـ ــده است  ــی مانـ باقـ
ینه بعدی عرضه در سایر بازارها  وجود نداشته باشد، گز
آنجایی  ز  ا گفته حسین جعفری،  براساس  بود.  خواهد 
که  را ملزم می کند  ی بانک مرکزی  ز که قوانین پولی و ار
یالی آن را به  یافت و معادل ر ی دولت را در درآمدهای ارز
گر سیاستگذار پولی  ـــز کند، ا ی ـــه حساب دولت وار سرعت ب
بخواهد از آثار منفی ناشی از رشد دارایی های خارجی 
در ترازنامه و پایه پولی جلوگیری کند، به زودی مجبور به 
ــاد  ــازار خواهد شد.« این دکتری اقتصـ ــازاد در بـ ز مـ ــه ار عرضـ
کردن متقاضیان ارز  مالی افزود: »با توجه به صرف نظر 
که منجر به ایجاد مازاد عرضه می شود، انتظار  ید  از خر
ــار  ــا فشـ ــه زودی بـ ــز بـ ــمی نیـ ــای غیررسـ ــه بازارهـ کـ ــن است  ــر ایـ بـ
یع تر شود. به  عرضه روبه رو شوند و روند کاهشی نرخ دلار سر
گفته جعفری این موضوع می تواند یک چرخه منفی مازاد 
ز به وجود آورد و قیمت  عرضه– کاهش قیمت را در بازار ار
ــدوده قیمت ۴7  ــا محـ ــال 1۴02 و تـ ــی سـ ــد حرکتـ کف رونـ ــا  را تـ

هزار تومان کاهش دهد.« 
ز چنین پدیده ای در  که برو ی در پاسخ به این سوال  و
گفت:  هفته های آینده تا چه میزان امکان پذیر است، 
»شاخص های انتظاراتی درحال حاضر بروز چنین پدیده ای 
را تایید می کند. روند این چرخه به این صورت است که 
مازاد عرضه در سامانه نیما به سایر بازارها انتقال می یابد و 
ـــر انتظارات  ـــر نرخ ها فشار ایجاد می کند. این فشار عرضه ب ب
ــته  ــر گذاشـ ــا اثـ ــتر قیمت هـ ــش بیشـ ــت کاهـ ــازار در جهـ ــالان بـ فعـ
ــز  ــود آن نیـ ــه تعویق می اندازند که خـ ــود را بـ ــا تقاضای خـ و آنهـ
منجر به مازاد عرضه بیشتر در بازار خواهد شد. این روند 
با توجه به آخرین اطلاعات منتشرشده در مورد تحولات 
مثبت متغیرهای کلان اقتصادی دور از ذهن نخواهد بود.« 
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